别审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动性资金的议案》，同意公司使用 10

亿元暂时闲置的募集资金补充流动资金。使用期限为自公司第二届董事会第九次会议授权到

期之日起 12个月内，即 2023年 2 月 6日至 2024 年 2月 5日。到期后，公司将及时归还至

募集资金专用账户。独立董事、监事会及保荐机构对公司本次继续使用部分闲置募集资金暂

时补充流动资金发表了同意的意见。

截至 2023年 12月 31日，尚未归还的闲置募集资金余额为 0万元。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

董事会审议日期

募集资金用于

现金管理的有

效审议额度

起始日期 结束日期
报告期末现

金管理余额

期间最高余

额是否超出

授权额度

2022年 12月 21日 120,000.00 2023年 2月 6日 2024年 2月 5日 35,000.00 否

其他说明

截至 2024年 2月 3日，公司使用募集资金进行现金管理余额为 0元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2023年 12 月 20 日召开了第二届董事会第二十一次会议及第二届监事会第二十

一次会议，审议通过了《关于部分募集资金投资项目延期的议案》。公司根据目前募集资金

2023 年年度报告

80 / 215

投资项目的实施进度，在募投项目实施主体、投资用途和投资规模不变的情况下，决定对

“年产 4.1 亿套墙壁开关插座生产基地建设项目”的预定可使用状态进行延期至 2026 年 2

月。

公司募投项目“年产 4.1 亿套墙壁开关插座生产基地建设项目”包括建设新的制造厂

房以通过打造自动化生产线、精益化生产线从而满足公司墙壁开关插座业务快速发展的需

要。目前项目建设主体正在施工中，因立项时是根据当时的发展规划，并考虑当时市场环境、

行业发展趋势及公司实际情况等因素做出的，但由于募投项目整体工程量较大，建设周期较

长，在项目建设过程中存在较多不可控因素，使得该募投项目的施工建设、项目备案等环节

受到了不利影响，项目整体进度较计划有所延后。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

81 / 215

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 526,574,506 87.61 2,189,848  940,800 -526,145,938 -523,015,290 3,559,216 0.40

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 526,574,506 87.61 2,189,848  940,800 -526,145,938 -523,015,290 3,559,216 0.40

其中：境内非国有法人持股 330,886,108 55.05   -330,886,108 -330,886,108

境内自然人持股 195,688,398 32.56 2,189,848  940,800 -195,259,830 -192,129,182 3,559,216 0.40

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 74,503,084 12.39   287,576,421 525,902,154 813,478,575 887,981,659 99.60

1、人民币普通股 74,503,084 12.39   287,576,421 525,902,154 813,478,575 887,981,659 99.60

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 601,077,590 100.00 2,189,848  288,517,221 -243,784 290,463,285 891,540,875 100.00

2023 年年度报告

82 / 215

股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年 2 月 6 日，公司首次公开发行限售股共计 524,614,506 股限售期满上市流通，

本次变动后，公司总股本不变，有限售流通股由 526,574,506股变更为 1,960,000 股，无限

售流通股由 74,503,084股变更为 599,117,590股，详见公司于 2023年 1月 31日在上海证

券交易所网站 www.sse.com.cn 披露的《公牛集团股份有限公司关于部分首次公开发行限售

股上市流通的公告》（公告编号：2023-007）；

2023 年 6 月 8 日，公司进行权益分派实施，以实施权益分派股权登记日登记的总股本

扣除公司回购专用账户中的股份为基数，拟向全体股东每 10股派发现金红利 33 元（含税），

同时以资本公积金每 10 股转增 4.8股。本次变动后，公司总股本由 601,077,590 股变更为

889,594,811 股，有限售流通股由 1,960,000 股变更为 2,900,800 股，无限售流通股由

599,117,590 股变更为 886,694,011 股，详见公司于 2023 年 6 月 2 日在上海证券交易所网

站 www.sse.com.cn披露的《公牛集团股份有限公司 2022年年度权益分派实施公告》（公告